
MUZEUM POLICIE ČR - Opis z nauky o zbraních pro příslušníky SNB z r. 1946:                          
 

Pistole vz. 08 (něm.). 

 

Pistole vz. 08 (Parabela) je samočinná zbraň, u níž po výstřelu k vyhození prázdné nábojnice a 

opětnému nabití je využito zpětného tlaku plynu působícího na dno nábojnice. 

Hlavní součástky pistole jsou: Hlaveň, pouzdro, tělo pistole, bočnice, mířidla, spušťadlo, pojistka a 

zásobník. Části pistole jsou zhotoveny z oceli a na povrchu jsou pohněděny, aby se zabránilo jejich rezavění.  

1. Hlaveň je po celé délce provrtána, vpředu tvoří ústí a vzadu je rozšířena v nábojovou komoru. 

Uvnitř vývrtu je 6 polí a 6 rýh, které tvoří pravotočivý závit. Ráže hlavně je 9 mm. Hlaveň je pevně spojena 

s pouzdrem závěru. Při ústí je hlaveň zesílena a na zesílené části je rybinovitě zasunuta muška. V zadní 

zesílené části na spodní straně se nachází ozub, který zapadá do vybrání v těle pistole.  

2. Pouzdro je pevně spojeno s hlavní a po obou stranách má podélné drážky, do kterých zapadají 

lišty těla pistole. Středem je pouzdro vybráno a tvoří tak lůžko závěru. Na pravé straně je podélná drážka, ve 

které je spoušťová tyčinka se zpružinou. Na zadních stěnách jsou 2 otvory pro čep zadního kloubu. Uvnitř 

jsou drážky, které vedou závěr.  

3. Závěr: Závěrové části spojují s hlavní pouzdro a tělo pistole. Hlavní části závěru jsou: Pouzdérko, 

přední kloub, zadní kloub, spojka a pero. Uvnitř pouzdra se nachází úderník, úderníková zpruha, kolíček, 

vytahovač, kolíček vytahovače se zpružinou vytahovače. Vpředu na pouzdérku je kruhovité vybrání, které 

tvoří lůžko dna nábojnice, v jehož horní části je uložen vytahovač. Po stranách pouzdérka jsou lišty, které 

zapadají do pouzdra závěru. Přední a zadní kloub jsou spojeny čepem. Na zadním kloubu je pohyblivé pero, 

zajištěné kolíčkem a na vrchní straně je výřez hledí.  

4. Tělo pistole s bočnicí: Tělo pistole je lůžkem součástí spouště a bicího zařízení a pojistky a je 

spojeno pomocí bočnice a uzávěrky pevně s pouzdrem v celek. Dolu vybíhá tělo v rukojeť, která je současně 

lůžkem pro zásobník a má s každé strany dřevěnou rýhovanou pažbičku, přidržovanou dvěma šrouby. V 

přední části na spodní straně jsou uloženy součástky spušťadla, které kryje bočnice, přidržovaná uzávěrkou. 

Dále na levé straně je otvor pro čepy přidržovače zásobníku a probrání pro pojistku a očka pro řemen. 

5. Spušťadlo: Spušťadlo je uloženo v těle pistole a slouží k uvolnění úderníku, čímž je způsoben 

výstřel. Součástky spušťadla jsou: Spoušť, spoušťová páka s kolíčkem, spoušťová zpruha a spoušťová 

tyčinka se zpružinkou. 

6. Pojistka: Pojistka slouží k zajištění pistole, když není střelba žádoucí a k zabránění předčasného 

výstřelu. Součástky pojistky jsou: Páka pojistky, čep pojistky a kolíček páky pojistky. 

7. Zásobník: Zásobník je uložen v rukojeti pistole, je obdélníkového tvaru a pojme 8 nábojů. Slouží 

k zásobování pistole náboji. Jeho součástky jsou: Pouzdro zásobníku, podavač, pero podavače, knoflík 

podavače a dno podavače s kolíčkem. 

Činnost pistole: Pistoli uchopíme pevně do pravé ruky, levou rukou zasuneme naplněný zásobník do 

rukojeti až na doraz. Nyní uchopíme zadní kloub levou rukou a táhneme nazad, až kloub je postaven kolmo. 

Puštěním kloubu a působením zpruhy vrací se celý závěr kupředu a zasouvá současně náboj do nábojové 

komory. Po uzavření kloubu je pistole připravena ke střelbě. Není-li dán povel pálit, otočíme pojistku, která 

je umístěna na levé straně vzadu směrem dozadu a pistole je zajištěna. Při povelu pálit otočíme pojistku 

směrem kupředu, vložíme ukazováček na spoušť a táhneme spoušť nazad, čímž se uvolní ozub spoušťové 

páky a úderník takto uvolněn je mrštěn zpruhou kupředu, zápalník narazí na zápalku a nastává výstřel. 

Rozebírání pistole: Pistoli rozebírati je dovoleno jen tehdy, je-li toho zapotřebí k čištění a 

rozebíráme ji bez jakýchkoliv nástrojů. Postup při rozebírání je následující: Zadní kloub postavíme do volné 

polohy a palcem levé ruky tlačíme uzávěrku směrem dolů a otočíme ji do opačné polohy, až uvolní destičku 

bočnice. Vyjmeme bočnici směrem nahoru, zmačkneme knoflík přidržovače zásobníku a tento vytáhneme. 

Po vynětí zásobníku táhneme hlaveň směrem kupředu, čímž je pistole rozebrána a další rozebrání není 

potřeba. Složení pistole provede se opačným postupem. 

 

Technické údaje: 

Ráže pistole…………….8,85 mm, 

Délka pistole…………..82,9  mm, 

Váha pistole…………….0,87 kg. 


